North India, Karbal Kathā, Urdū Prose, Fort William College, Hatim, Wajhi, Wali, 'Ajaib al-Qiṣaṣ, Shah 'Alam Sani

روح تحقیق، جلد ۲، شماره ۱، مسلسل شماره: ۳، سال ۲۰۲۳ء

دکنی دور کے بعد شمالی ہند میں اردو نثر کا باقاعدہ آغاز فضل علی فضلی (۱۷۱۰-۱۷۳۲ء) کی کر بل کتھا سے ہوتا ہے جو سب رس ملاء جمہی (۱۶۵۹ء) کی تالیف کے پورے ایک سو سال بعد شمالی ہند میں فضلی نے ۱۱۴۵ھ / ۱۷۳۲-۳۳ء میں کر بل کتھا کے نام سے اردو نثر میں لکھی اور ۱۱۶۱ھ / ۱۷۴۷-۴۸ء میں اس پر نظر ثانی کی۔ کر بل کتھا کے دیباچے میں فضلی نے لکھا ہے:

”پھر دل میں یہ گزرا کہ ایسے کام کرام کوں عقل چاہیے کامل اور مدد کو طرف کی ہووے شامل کیوں کہ بے تائید صمدی و بے مدد جناب احمدی یہ مشکل صورت پذیر نہ ہووے اور گوہر مراد رشتہ اُمید میں نہ آوے ولہذا پیش ازیں کوئی اس صنعت کا نہیں ہوا مخترع اور اب لگ ترجمہ فارسی بہ عبارت ہندی نہیں ہوئے مستمع۔

ولی (۱۶۶۷-۱۷۰۷ء) اور شاہ ابوالعالی (۱۷۰۱ء) کے سفرِ دہلی کا ذکر تذکروں میں ملتا ہے (مخزن نکات قائم)۔ محمد شاہی عہد میں یہ رُحمان اور بھی بڑھا عزت سفر (۱۶۹۲-۱۷۷۵ء) اور عاجز (۱۹۲۶-۲۰۱۵ء) کے علاوہ اور بھی کئی شعرا نے دہلی کا سفر کیا۔ محمد شاہ کے دوسرے سالِ جلوس (۱۱۳۲ھ / ۱۷۲۰ء) میں ولی کا دیوان شمالی ہند پہنچا (تذکرہ ہندی، مصحفی) تو اردو شعرا گوئی کے رُحمان نے ایک ادبی تحریک کی صورت اختیار کر لی۔ شعری تخلیق کے ساتھ ساتھ اردو شعرا کے فارسی میں تذکرے بھی لکھے جانے لگے۔

یہی تحریر کی صورت بھی تھی۔ لیکن اس

روح تحقیق، جلد ۲، شمارہ ۱، مسلسل شمارہ: ۳، سال ۲۰۲۳ء

دور کی اردو نثری داستانوں کا سلسلہ دریافت کیا جائے تو گنتی کی چند داستانیں سامنے آتی ہیں۔ مثلاً: مہر افروز و دلبر از عیسوی خان بہادر، ڈاکٹر مسعود حسین خان (۱۹۱۹-۲۰۱۰ء) کے مطابق یہ قصہ ۱۱۴۵-۱۱۷۳ھ / ۱۷۳۳-۱۷۶۰ء کے درمیان کسی وقت لکھا گیا ہے۔ زبان روزمرہ دہلی کے مطابق ہے لیکن اسلوب کسی قدر اکھڑا اکھڑا سا نظر آتا ہے۔ (۱۴) نو طرزِ مرصع از میر محمد عطا حسین خان (۱۷۷۰ء)، بہ قول گیان چند جین (۱۹۲۳-۲۰۰۷ء)، تحسین کی نثر اکھڑی اکھڑی غیر متوازن اور فرسودہ ہے۔ (۱۵) ملک محمد وگیتی افروز از مہر چند کھتری۔ یہ قصہ ۱۲۲۵ھ / ۱۸۱۰ء اور ۱۲۳۷ھ / ۱۸۲۲ء کے بیچ مرتب ہوا۔ اس کی زبان سادہ اور کسی قدر سلیس ہے۔ (۱۶) جذبِ عشق از شاہ حسین حقیقت بریلوی، اس کے مصنف نے رنگین نثر سے سروکار رکھا ہے۔ خوش قسمتی کی بات ہے کہ وہ زیادہ دقیق لکھنے پر قادر نہیں اس لیے بیشتر سادہ رنگین لکھا ہے۔ (۱۷) اور عجائب القصص۔